ATA DE REUNIÃO Nº 00085/2025/SUEAC/SEMA

Pauta da Reunião: Pauta Única. Apresentação do Programa de Educação Ambiental
do Estado de Mato Grosso CIEA-MT

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco ,
realiza- se a primeira reunião extraordinária ,  da Comissão Interinstitucional de Educação
Ambiental CIEA-MT, com início às 14:00h online pelo Google Meet. Conta com o
número de 26 participantes sendo convidados os componentes do grupo de trabalho (GT)
que foram responsáveis pela elaboração do Programa de Educação Ambiental do Estado
de MT. A superintendente de Educação Ambiental senhorita Juliana, iniciou a reunião com
as devidas apresentações e deu início à apresentação da elaboração do Programa
explicando como foram organizados os encontros através de uma agenda uma vez por
semana presencialmente, no período de fevereiro de 2025 até outubro de 2025. Apresentou
a portaria nº 001/2025/ SEMA/SEDUC de 20 de agosto de 2025 que dispõe sobre a
instituição do grupo de trabalho responsável pela elaboração do Programa Estadual de
Educação Ambiental (PEEA) no Âmbito do Estado de Mato Grosso. Que inclui ações
estratégicas e diretrizes alinhadas aos eixos da política pública, como educação
escolarizada, não escolarizada e educomunicação, foi compartilhado e está aberto a
contribuições até 24 de novembro para posterior revisão da CIEA. Simone Raquel Caldeira
Moreira da Silva, Lucas Araújo-Silva e Elaine Corsini, bem como todos os participantes
presentes elogiaram o trabalho do GT.  Sr. Jorge Santos ofereceu o suporte legislativo para
propostas de atos legais necessárias para o avanço da pauta ambiental no estado. O GT
demonstrou um cuidado em manter o máximo possível do que foi discutido nas oficinas
participativas, incluindo a participação de municípios, sociedade civil e comunidades
tradicionais, para garantir o engajamento no programa. O grupo também considerou a
experiência dos professores das oficinas escolarizadas. Em relação a novas contribuições,
Juliana Menezes de Carvalho indicou que elas seriam ponderadas para verificar se já
estavam contempladas ou se complementavam o programa. O prazo de validação e revisão
se encerra em 24 de novembro, após o qual o grupo daria uma devolutiva à CIEA, e
seguiria para a diagramação e publicação da resolução que institui o programa.
Posteriormente um novo GT será formado para a criação das metas e indicadores ao
estruturar o programa. No GTPP perceberam que o decreto e a política permitiam incluir
políticas públicas não explicitamente referenciadas na lei, que originalmente mencionava
gestão de águas, unidades de conservação, saneamento e licenciamento. Eles incluíram a
política estadual de mudanças climáticas, regularização ambiental e o Sistema Estadual de
REDD+A além das discussões de justiça climática, tema que consideraram importante,
colocando-as na educação não escolarizada A diretriz para a não escolarizada foca na
promoção da ética sociocultural ambiental, justiça climática e conexão ser humano-
natureza . A  Política Estadual de Educação Ambiental tem diversos executores, incluindo
órgãos do sistema de meio ambiente SEMA, secretarias municipais,  terceiro setor e setor
privado, com a gestão sempre feita pela SEMA e SEDUC. Exemplificou uma linha de
ação para a produção e divulgação de material, como campanhas de sensibilização sobre
vulnerabilidade socioambiental e justiça climática, direcionadas a comunidades

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 010

S
E

M
A

A
T

A
20

25
00

08
5A

Assinado com senha por ODILA WEIPPERT - 19/12/2025 às 17:11:44 e JULIANA MENEZES DE CARVALHO - 22/12/2025 às
09:07:46.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 33209728-4927 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33209728-4927

https://linksiga.trf2.jus.br

vulneráveis. A Comunicação deve estar associada a um tema, e a redundância nas ações de
comunicação foi mantida para clareza do objetivo da educomunicação. Simone Raquel
Caldeira Moreira da Silva e Lucas Araújo-Silva compartilharam suas experiências,
enfatizando o aprendizado, a convivência e a diversidade de conhecimento no grupo de
trabalho que o maior trabalho é a implementação prática das ações pensadas e que todos
devem se engajar para que as metas e indicadores reflitam o impacto na conservação do
meio ambiental. Juliana Menezes de Carvalho ressaltou a grande responsabilidade do
próximo GT, pois os indicadores e metas nortearão o desenvolvimento do módulo SIGA
Educação Ambiental, para monitorar a implementação da política pública. A r(Lucas
Araújo-Silva descreveu o GT da CIEA como o ambiente mais acolhedor de políticas
públicas ambientais no estado, onde questões ideológicas são superadas. Elaine Corsini
complementou, reconhecendo que a reunião extraordinária da CIEIA para apresentação do
Programa de Educação Ambiental foi encerrada, com a expectativa de receber as
considerações até 24 de novembro.

Participantes: SEMA - Juliana Menezes de Carvalho .
SEMA - Odila Weippert .
SEMA - Elaine Cursini
SEDUC - Priscila Mona de Amorim
FAMATO - Tatiana Monteiro -
AL MT- Jorge Santos.
SEAF- Renan Neves Braga.
UNEMAT - Josué Ribeiro da Silva Nunes .
UFMT - Loanda Maria Gomes Cheim.
UNDIME - Lucas Araújo .
SEMA - Elaine Cursini
SEAF - Denize Aparecida Rodrigues Amorim .
AMM - Camylla Kerly .
SES - Giovana Belém Moreira Lima Maciel .
AMM - Daieli Santana Dias .
IFMT - Simone Raquel Silva .
UNEMAT - Alessandra Aparecida Elzanna Tavares Morini .
SEDUC - Priscilla Mona de Amorim.
UNEMAT - Josue Ribeiro da Silva Nunes .
SECEL - Julianne de Quadros Moura.
UNEMAT - Alessandra Aparecida Elzanna Tavares Morini .
FIEMT - Kálita dos Santos.
FAMATO - Tania Regina Arévola de Camargo.
FORMAD - Miguel Angelo Marques da Silva
UNDIME - Ricardo Luiz Rodrigues.
DETRAN - Adriana Teresa Nunes da Cunha Carnevale .

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

A
T

A
20

25
00

08
5A

Assinado com senha por ODILA WEIPPERT - 19/12/2025 às 17:11:44 e JULIANA MENEZES DE CARVALHO - 22/12/2025 às
09:07:46.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 33209728-4927 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33209728-4927

https://linksiga.trf2.jus.br

Cuiabá/MT, 19 de dezembro de 2025
ODILA WEIPPERT

TECNICO DESENV ECO SOC L 10177/14
SUPERINTENDENCIA DE EDUCACAO AMBIENTAL E ATENDIMENTO AO CIDADAO

 JULIANA MENEZES DE CARVALHO
SUPERINTENDENTE

SUPERINTENDENCIA DE EDUCACAO AMBIENTAL E ATENDIMENTO AO CIDADAO

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

3

S
E

M
A

A
T

A
20

25
00

08
5A

Assinado com senha por ODILA WEIPPERT - 19/12/2025 às 17:11:44 e JULIANA MENEZES DE CARVALHO - 22/12/2025 às
09:07:46.
 +0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticação.
Documento Nº: 33209728-4927 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=33209728-4927

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-ATA-2025/00085-A